27. Multa acerba, multa turpia, multa turbulenta habuit ille annus: tamen illi sceleri, quod in me illorum immanitas edidit, haud scio an recte hoc proximum esse dicamus. Antiochum Magnam illum maiores nostri magna belli contentione terra

1. *rex Ptolemaeus* von Cypern. Als plausible Grund des Gewaltstreichs diene die Beschuldigung, der König unterstütze die Seeräuber; über den wahren Grund s. Einl. § 5. In der Konstruktion ist ein Anakoluth, da auf den Nominativ *rex Ptolemaeus* folgen sollte: *praefoni publico subiectus est.*

3. *eius regis*, des Ptolemäus Auletes von Ägypten; *cum esset in eadem causa* 'unter gleichen Verhältnissen'. Es konnte auch heißen, wie wir uns ausdrücken: *cum eius causa eadem esset*; s. zu Verr. V, 111. Zur Sache vgl. Mommsen R. G. III<sup>o</sup>, 162 f.

4. *istum* = eum honorem, de quo dicentem paulo ante me audistis.

5. *societatis*, welcher nur die formelle Anerkennung durch Verleihung des Namens *socius* fehlte.

9. *sedens*, scil. in sella regia; *insignibus*, vor allem noch dem Diadem, s. 58. Die Attribute des Königtums sind genannt, um das Empörende der Handlung noch eindringlicher vorzustellen.

10. *praefoni subiceretur* und *publicaretur*: persönlich im rhetori-

schen Pathos, wie *publicare* auch 59 und de domo sua 20 steht. So sagt Florus I, 44 (III, 9, 3) von derselben Sache: *populus regis confiscationem mandavit*. Vgl. Nägelsb. Stil. § 16.

12. *rebus repetitis*. Varro bei Nonius p. 529: *itaque bella et tarde et magna diligentia suscipiebant, quod bellum nullum nisi pium putabant geri oportere: priusquam indicerent bellum iis, a quibus iniurias factas sciebant, fetiales legatos res repetitum mittebant quatuor, quos oratores vocabant.*

14. *turbul.* 'revolutionäre Akte'.

16. *haud scio an* 'ich weiß nicht, ob nicht'. Dieser Sprachgebrauch beruht auf einer Ellipse, indem als erstes Glied zu *an* das Gegenteil hinzuzudenken ist: 'ob mit Unrecht oder vielmehr mit Recht'.

17. *Magnum* . . *magna*, Paronomasie, wie Hom. Iliad. XVI, 776: *κετο μέγας μεγαλωστί*. Aen. V, 447 *ipse gravis graviterque ad terram pondere vasto concidit*. Rutil. Lupus I, 3 *cum omnibus hominibus tum maxime maximo cuique inconstantia turpitudini est.*

70 marique superatum intra montem Taurum regnare iusserunt: Asian, qua illum multarunt, Attalo, ut is regnaret in ea, con-  
naverunt. Cum Armeniorum rege Tigrane grave bellum nuper  
ipsi diuturnumque gessimus, cum ille iniuriis in socios nostros  
inferendis bello prope nos lacessisset. Hic et ipse per se ve-  
hens hostis fuit et acerrimum hostem huius imperii Mithridatem  
pulum Ponto opibus suis regnoque defendit, et ab L. Lucullo,  
summo viro atque imperatore, repulsus, animo tamen hostili cum  
reliquis suis copiis in pristina mente mansit. Hunc Cn. Pompeius,  
cum in suis castris supplicem abiectum vidisset, erexit atque in-  
signe regium, quod ille de suo capite abiecerat, reposuit et certis  
rebus imperatis regnare iussit, nec minus et sibi et huic imperio  
gloriosum putavit constitutum a se regem quam constrictum vi-  
59 deri. Rex igitur Armenius, qui et ipse hostis fuit populi Romani  
et acerrimum hostem in regnum recepit, qui confligit, qui signa 15